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15 let podporujeme vzdělávání v českých školách 



DOKÁŽU TO! 

Projekt nabízí pedagogům ZŠ        
a MŠ osobnostní růst v tématech, 

která jsou zastoupena 
osvědčenými programy 

Minimalizace šikany, Zdravá 
abeceda a Rozumíme penězům  

 

www.dokazuto.cz 

Dokážu to! umožňuje pedagogům start horizontální kariéry ve zmíněných oblastech, v nichž by nadále pů-
sobili v roli lektorů či mentorů na svých i cizích školách. Pro pedagogy MŠ a vedení škol jsou připraveny 
také odborné stáže na zahraničních školách. Pedagogům a ředitelům MŠ, kteří se zúčastní některé z uve-
dených aktivit, projekt rovněž nabízí podporu formou seminářů osobnostně-sociálního rozvoje. 

Pět klíčových aktivit projektu 
Mentor Minimalizace šikany 

Kurz pro učitele MŠ a ZŠ, metodikům prevence a školním 
psychologům. Obsahuje teoretické vstupy, týmovou prá-
ci, významná část programu je věnována nácviku, který 
vychází z vlastní praxe účastníků (sledování dynamiky 
třídy, vztahů mezi žáky, reakcí pedagoga, vhodné aktivity 
pro třídnické hodiny, témata k „supervizi“ apod.). Během 
dvou dvoudenních setkání a následných odpoledních in-
tervizních setkání přímo na školách se účastníci kurzu 
zorientují v terminologii vztažené k mentoringu, osvojí si 
základní dovednosti mentorské práce a dokáží ji aplikovat 
ve své škole pro kolegy, naučí se metodám pozorování, 
sdělování zpětné vazby a plánování dalšího postupu 
v budování bezpečného klimatu a rozvíjení pozitivních 
vztahů. 

Lektor Zdravé abecedy (ZA) 

Kurz pro učitele a ředitele mateřských škol, kteří mají 
zájem podporovat zdraví dětí ovlivňováním postojů, na-
stavením procesů školky a řízené výchovné práce s dět-
mi. V kurzu jsou využity čtyři akreditované semináře. Lek-
toři provedou s účastníky didaktický rozbor samotných 
seminářů, reflexi lektorských postupů a společně vygene-
rují pravidla pro lektorskou práci, odlišnou od vzdělávací 
praxe v mateřské škole. 

Lektor/mentor Rozumíme penězům 

V rámci této aktivity byly připraveny rozdílné progra-
my pro učitele MŠ a ZŠ. 
Pro učitele z MŠ byl připraven program zaměřený     
na témata osobnostní a sociální výchova a finanční 
vzdělávání. Obsahem tohoto programu jsou témata 
ze vzdělávacích oblastí Dítě a společnost a Dítě a svět 
z RVP pro mateřské školy. Toto vzdělávání má rozsah 
40 vyučovacích hodin prezenčního studia a je určeno 
učitelům mateřských škol, kteří se chtějí stát lektory 
pro další učitele mateřských škol. 
Pro učitele ZŠ byl připraven vzdělávací kurz zaměřený 
na mentorské dovednosti. Tento kurz tvoří dva dvou-
denní semináře a je určen zkušeným pedagogům,   
kteří chtějí rozšířit své dovednosti v oblasti, které pak 
mohou velmi efektivně využít nejen ve své škole. 
Mentorskou podporu pak mohou nabízet dalším pe-
dagogům, kteří tak získají pohled zvenku na svoji výu-
ku. Účastníci kurzu získají orientaci v terminologii 
vztažené k mentoringu, budou znát strategie, postupy 
a plánování různých forem podpory pro své kolegy   
ve škole, získají základní dovednost vést mentorský/
supervizní  rozhovor a zvládnou techniky dotazování.  

Odborné stáže na zahraničních školách 

Týdenní stáže ve Velké Británii, Portugalsku a Srbsku jsou 
určené učitelům a ředitelům mateřských škol. Jsou zamě-
řené na témata prvních tří klíčových aktivit.  
Cílem stáží je inspirovat se z nejlepší praxe evropských 
škol. Při stáži na rozdíl od semináře účastníci získají mno-
ho neverbálních informací a podnětů, vidí pozadí, kultu-
ru, organizaci práce. Tato zkušenost je slovy obtížně sdě-
litelná. Každá stáž je zakončena společným reflexivním 
workshopem na školách účastníků stáže a individuální 
písemnou hodnotící zprávou všech účastníků. 

Osobnostní a sociální rozvoj pro pedagogy 

Kurz vedený zážitkovou formou je určen pedagogům 
a vedoucím pracovníkům MŠ, kteří se paralelně 
účastní další klíčové aktivity v projektu a chtějí dále 
pracovat na svém osobnostním rozvoji. Byly připrave-
ny lektorované semináře na specifická témata: 
 prevence syndromu vyhoření 
 psychohygiena 

 skupinové řešení problémů 

 profesní sebereflexe 



 
ROZUMÍME PENĚZŮM 

Dáváme pedagogům, žákům 
a veřejnosti informace        
pro jejich lepší finanční 

gramotnost. 

 

Matematickou a čtenářskou gramotností k budoucímu finančnímu zdraví – praktická sbír-
ka úloh a metodická příručka 
Jednou z nejméně oblíbených činností žáků ve škole je řešení matematických slovních úloh. Většina úloh není       
pro žáky zajímavá a netuší, proč by je měli řešit. Žáci potřebují vědět, že příklady, které řeší, jim mohou pomoci        
v dohledné době v reálných životních situacích, do kterých se mohou dostat. A právě tento důvod nás přivedl         
na prvotní myšlenku nabídnout učitelům sbírku příkladů z reálného života zaměřenou na finanční vzdělávání žáků. 
Od toho byl už jen krok k propojení se čtenářskou gramotností, protože se v současné době velká část zadlužených 
osob dostává do vážných finančních problémů právě proto, že si smlouvy, které uzavírají, pozorně nepřečtou,       
nebo přečtou, ale informacím v textu úplně nerozumí. 

Propojili jsme matematickou, čtenářskou a finanční gramotnost do praktických úloh zaměřených na žáky 3. – 9. roč-
níku základní školy. Vznikla tak Sbírka pro první a Sbírka pro druhý stupeň, které obsahují řadu úloh v rozsahu           
1 - 2 vyučovacích hodin. Celkový rozsah materiálu je víc než 300 stran a sbírka byla vydána v počtu 1000 výtisků. 

Projekt byl schválen MŠMT v rámci programu na podporu činnosti nestátních neziskových organizací působících       
v oblasti základního vzdělávání. 

Projekt Dokážu to! – realizace KA3 Rozumíme penězům 
V rámci této aktivity byly připraveny rozdílné programy pro učitele MŠ a ZŠ. 

Pro učitele z MŠ jsme připravili program zaměřený na témata osobnostní a sociální výchova a finanční vzdělávání. 
Obsahem tohoto programu jsou témata ze vzdělávacích oblastí Dítě a společnost a Dítě a svět z RVP pro mateřské 
školy. Toto vzdělávání má rozsah 40 vyučovacích hodin prezenčního studia a je určeno učitelům mateřských škol, 
kteří se chtějí stát lektory pro další učitele mateřských škol. 

Pro učitele ZŠ jsme připravili vzdělávací kurz zaměřený na mentorské dovednosti. Tento kurz tvoří dva dvoudenní 
semináře a je určen zkušeným pedagogům, kteří chtějí rozšířit své dovednosti v oblasti, které pak mohou velmi 
efektivně využít nejen ve své škole. Mentorskou podporu pak mohou nabízet dalším pedagogům, kteří tak získají 
pohled zvenku na svoji výuku. Účastníci kurzu získají orientaci v terminologii vztažené k mentoringu, budou znát 
strategie, postupy a plánování různých forem podpory pro své kolegy ve škole, získají základní dovednost vést men-
torský/supervizní  rozhovor a zvládnou techniky dotazování.  

V roce 2014 proběhly první tři dvoudenní semináře pro přibližně 60 pedagogů. 

 

www.rozumimepenezum.cz 

Program Aflatoun pro mateřské školy 
V roce 2014 jsme začali pilotovat program Rozumíme penězům pro mateřské školy, který vychází z mezinárodního 
programu Aflatoun (www.aflatoun.org). V rámci pilotáže upravuje tým pedagogů, kteří učí na mateřských školách, 
tyto materiály pro prostředí českých školek. 

Vzdělávací program je určený dětem předškolního věku tj. 3 - 6 let a poskytuje základy sociálního a finančního  
vzdělávání zaměřeného na období raného dětství. 

V roce 2014 se do pilotáže zapojilo prvních 10 mateřských škol. 



 

 

Letní škola Rozumíme penězům 

V červnu 2014 jsme realizovali již čtvrtý ročník Letní školy. Do hry o třídenní pobyt zaměřený na finanční vzdělávání 
a teambuildingové aktivity se zapojily třídy, jejichž školy jsou v Klubu Rozumíme penězům. Úkolem třídních kolekti-
vů bylo vytvořit fotopříběh na téma Finanční rizika (placení kartou, placení v hotovosti, platby přes mobil, platby 
přes internet, falešné bankovky, výběr peněz z bankomatu). Vyhrát mohly jen dva třídní kolektivy. Letní škola         
se konala v termínu 4. – 6. června a vyhrála třída ze ZŠ Lány a ZŠ Myslibořice. No a jaký byl cíl samotné letní školy? 
Děti zde pod vedením odborníků natáčely krátká výuková videa, která se věnovala tématu „Online platby“.  

Spolupráce na projektech finančního vzdělávání se základními školami 

Základní škola a Mateřská škola Horní Planá realizuje projekt Finanční gramotnost žáků základních škol Jihočeské-
ho kraje, pro jehož realizaci si vybrali metodiky Rozumíme penězům pro první i druhý stupeň. Přes tuto školu je     
do projektu zapojeno dalších 11 škol Jihočeského kraje. Projekt je zaměřen na další vzdělávání pedagogů a jsou 
v něm realizovány i třídenní pobytové akce pro 600 žáků 1. i 2. stupně základních škol. Jejich program je zaměřen   
na finanční vzdělávání a na budování klima třídního kolektivu.  

Základní škola a Mateřská škola Chanovice realizuje projekt Efektivní metody výuky prostřednictvím finanční gra-
motnosti na 1. stupni základní školy. Do projektu je zapojeno celkem 8 základních škol z Plzeňského kraje. Pedago-
gové absolvují další vzdělávání v tématech finanční gramotnosti, zaměřují se na efektivní metody výuky a pro žáky 
jsou v projektu realizovány projektové dny vedené externími lektory.  

Základní škola Bánov realizuje projekt Finanční vzdělávání žáků 2. stupně základních škol ve Zlínském kraji. Do pro-
jektu je zapojeno celkem 12 základních škol. Projekt je zaměřen na další vzdělávání pedagogů a jsou v něm realizo-
vány i třídenní pobytové akce pro 600 žáků 2. stupně základních škol. Realizace obou těchto projektů skončila 
v průběhu roku 2014. 

Klub Rozumíme penězům pro zapojené školy 

Školám v Klubu Rozumíme penězům byly v letošním roce nabídnuty tyto aktivity: 

 Dny otevřených dveří v GE Money Bank pro žáky 2. stupně ZŠ 

 Letní škola pro děti 
 Videa do výuky 

 Zpravodaj 
A statistika na závěr… 

 6 jednodenních seminářů 
 6 dvoudenních seminářů 

 10 třídenních seminářů 
 
Podle metodiky Rozumíme penězům učilo do prosince 2014 ko-
lem 180 základních škol v 9 krajích České republiky. Výukou Ro-
zumíme penězům už prošlo kolem 20 000 žáků. 



 
ZDRAVÁ ABECEDA 

Provázíme děti na cestě 
k porozumění zdravému 

životnímu stylu aneb   
ZDRAVÍ PŘEJE PŘIPRAVENÝM. 

 

http://stredoceska.zdrava-abeceda.cz 

Tematice podpory zdravé životosprávy dětí se AISIS, o. s. věnuje od roku 2008, kdy převzalo záštitu nad realizací 
programu Zdravá abeceda. Metodika Zdravé abecedy stojí na čtyřech pilířích - zdravý pohyb, zdravá výživa, vnitřní 
pohoda a zdravé prostředí. Opírá se o kompetence předškolních dětí a standard třídy Zdravá abeceda. Obojí podpo-
ruje řadou didaktických pomůcek a promyšlených doporučení. 
 

 

Zdravá abeceda ve Středočeském kraji 

Zdravý životní styl napomáhá k harmonickému rozvoji dětí předškolního a mladšího školního věku, jak po stránce 
fyzické, tak psychické i osobnostní. Projekt reagoval na potřebu vytváření zdravých návyků dětí a žáků a klade si za 
cíl poskytnout učitelům MŠ, vychovatelům školní družiny a pracovníkům školní jídelny praktické nástroje pro výuku 
ke zdravému životnímu stylu. Pracovníci školek, jídelen a družin si během několika setkání osvojili jednoduchou me-
todiku, která vede děti ke zdravému rozhodování a díky možnosti konzultací s odborníky mohli upravit prostředí 
tak, aby bránilo nárůstu dětské nadváhy a obezity. Jde o první společný projekt pro více institucí, ve kterých děti 
tráví většinu času. 
 
Projekt Zdravá abeceda ve Středočeském kraji byl realizován od dubna 2013 do konce roku 2014. Během roku 2014 
úspěšně absolvovalo vzdělávací program pro učitele mateřských škol, vychovatele školních družin a pracovníky škol-
ních jídelen celkem 513 osob ze 45 zapojených trojlístků (MŠ, školní jídelna, školní družina). V rámci projektu vznikly 
3 sborníky tvořené z příspěvků účastníků projektu - Sborník týdenních tematických celků pro MŠ, Sborník her a me-
todik práce s dětmi pro ŠD a Sborník dobré praxe pro ŠJ a management školy. Nově byl vytvořen plakát Zdravý talíř, 
který se stal součástí sady metodických plakátů Zdravá abeceda. Výstupem projektu byla i Zpráva o vzdělávání k ZŽS 
ve Středočeském kraji zpracovaná metodikem projektu.  
 
Projekt byl spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 
Reg. č.: CZ.1.07/1.3.48/02.0022.  



facebook.com/vedamabudoucnost 
facebook.com/vedamabuducnost  

VĚDA MÁ BUDOUCNOST 

Spolupráce firem a škol jako 
cesta ke zvýšení atraktivity 
přírodovědných předmětů      

a technických oborů 

 

Firmy zapojené do projektu v roce 2014:                                  
Bayer, IBM, ŠKODA AUTO, ABB a Sedlecký kaolin 

Záštity:  MŠMT, Akademie věd ČR a Slovenská akademie věd,      

Svaz průmyslu a dopravy ČR, Ministerstvo hospodářství SR  

www.vedamabudoucnost.cz 
www.vedamabuducnost.sk 

Tímto projektem reagujeme na velmi špatnou situaci v oblasti zájmu mladých lidí o studium přírodních 
věd a technických předmětů, což již nyní způsobuje značné problémy firmám, které potřebují kvalifiko-
vané odborníky v těchto oborech. 

Program, který realizujeme od roku 2011, je založen na strukturované spolupráci firem a škol. Vychází z úspěšné 
irské iniciativy School Business Partnership a jeho iniciátorem  v České republice byly firmy Bayer a IBM. Tyto firmy 
již čtvrtým rokem zaštiťují Moduly pro žáky. Spolupráce v těchto modulech probíhá mezi firmou a konkrétní třídou 
vybrané partnerské školy v průběhu celého školního roku. Základní modul projektu pro žáky “Dovednosti v práci“ je 
tvořen pěti bloky (Den v životě firmy, Tvorba životopisů a příprava na pohovor, Pohovory na nečisto, Věda v praxi, 
Závěrečné setkání) a je zakončen tvorbou žákovských projektů. 
Významným partnerem projektu je od roku 2013 ŠKODA AUTO, která se stala garantem Modulů pro učitele.           
Ve červnu 2014 doběhl pilotní projekt pro učitele matematiky a fyziky, pro který jsme získali akreditaci MŠMT           
v rámci DVPP,  a  od září běží nový ročník rozšířený o moduly pro kariérové poradce a ředitele škol. 
 

Účast v projektu: 
43  škol v ČR a na Slovensku 
393 žáků 
61 učitelů 

„Žáci se často rozhodují o svém budoucím zaměstnání podle to-
ho, jak je bavily předměty ve škole. Náš program byl proto konci-
pován tak, aby mladí lidé viděli, že přírodovědné a technické 
obory jsou pro kvalitu života velmi zásadní a mají obrovský po-
tenciál pro budoucnost. Důležité je v programu také ukázat růz-
né inovace a trendy v těchto oborech učitelům, aby byli schopni 
své žáky zaujmout a motivovat je ke studiu a aby jim pomohli     
s následným uplatněním na trhu práce.“   

Radim Zabadal, koordinátor projektu 



How2Know je jednoduchým on-line hodnotícím a sebehodnotícím nástrojem,    
který se zaměřuje na evaluaci organizací a hodnocení úrovně kompetencí.  

How2Know je nástroj pro zjišťování aktuálního stavu or-
ganizace, který v sobě obsahuje pět modelů pro měření 
různých typů organizace.  
 
Modely pro měření organizace 
Model Organizace 
Model Velká nezisková organizace 
Model Malá nezisková organizace 
Model Škola 
Model SVČ  

How2Know je nástroj pro zjišťování úrovně aktuálních 
kompetencí, který v sobě obsahuje pět modelů 

pro identifikaci úrovně kompetencí. 
 

Modely pro měření kompetencí 
Model Vedení organizace  

Model Učitelské kompetence 
Model Klíčové kompetence  

Model Vedení SVČ 

Hodnotící modul How2Know je využíván zpravidla v projektech, kde organizace zjišťují svůj 
posun během trvání projektu a zvyšování úrovně kompetencí jeho účastníků. 

 
ON-LINE HODNOTICÍ 

MODUL HOW 2 KNOW 
(h2k) 

http://h2k.aisis.cz 

Spolehlivost  
H2K je spolehlivý nástroj pro plánování budoucnosti organizace i rozvoje jednotliv-
ců. 

Přístupnost 
H2K je přístupný z jakéhokoli místa, kde je připojení k Internetu.  

Jednoduchost 
H2K je jednoduchý na ovládání, jednoduše se vyplňuje, jednoduše získáte výsledky. 

Přehlednost 
Vše je přednastaveno správcem systému, účastník se jen přihlásí a vyplňuje hodno-
tící formuláře.  

Efektivita 
Účastníci vyplní hodnotící formuláře a okamžitě je k dispozici řada využitelných výstupů.  

Individuálnost 
S H2K si organizace sama připraví své sebehodnocení, sama si zvolí, co chce hodnotit. Sama si vy-
bere hodnotící   modely podle zaměření organizace. Práce se systémem nevyžaduje účast exter-
ních konzultantů. 

Neomezené množství 
H2K může vyplňovat neomezené množství lidí z organizace. Stačí je jen zavést do systému. 

Systematičnost 
Hodnotící modul H2K je ucelený systém. Nejprve analyzuje stav organizace. Na základě toho defi-
nuje potřebné kompetence k rozvoji organizace. Následuje hodnocení úrovně kompetencí, které 
je podkladem pro plán rozvoje a vzdělávání. Po jeho realizaci se celý proces opakuje.  



www.estudovna.cz 

Estudovna je určena především pro příspěvkové a neziskové organizace, ale mohou ji s úspěchem využívat i ko-
merční subjekty. Návštěvníci zde mají k dispozici potřebný vzdělávací obsah, doplňovaný informacemi a diskusí     
na fórech a chatech s tutorem. Prohlubují své znalosti nejen studiem materiálů, ale také konkrétní prací v oboru, 
konzultacemi s tutorem a sdílením zkušeností se spolužáky. Důraz je kladen na praktické úkoly a cvičení, které 
účastníka automaticky vedou k tomu, aby pracoval na rozvoji svém i své organizace. 

V Estudovně najdete obsáhlé vzdělávací programy rozvoje 
manažerských dovedností pro vedoucí pracovníky příspěvko-
vých a neziskových organizací. Cílem studia je získat znalosti 
a dovednosti   potřebné k úspěšnému zavádění moderních 
řídících a rozvojových metod v organizacích a tím trvale zvy-
šovat jejich efektivitu.  

Úkoly a testy jsou bodované, stejně tak účast v disku-
sích a jiných činnostech. Důraz je kladen na interaktivitu 
a motivaci účastníků e-learningových kurzů. 
V podobném duchu jsou v Estudovně připravovány        
e-learningové kurzy pro vnější zadavatele, připraveny 
na jim na míru.  

Programy v Estudovně jsou běžně využívány                
pro tzv. kombinovanou výuku, kde se účastníci vzdělá-
vacího programu několikrát ročně setkávají na tematic-
kých prezenčních modulech, kde s nimi pracují jednak 
odborníci, jednak zkušení kolegové z oboru. Na každé 
setkání však navazuje online kurz v Estudovně, kde je 
téma rozpracováno systematicky do detailů a zároveň 
studenti plní takové úkoly, kterými již v průběhu studia 
ovlivňují dění ve svých organizacích.  Virtuální prostředí 
nám umožňuje využít období mezi moduly k systematic-
kému vzdělávání a zároveň studenti neztrácejí vzájemný 
kontakt, mezi sebou, s tutory, s konzultanty.  
Podporujeme spolupráci a výměnu zkušeností, vytváří-
me "znalostní" komunitu.  
Každým kurzem studenty provází tutor, který je jednak 
odborníkem na dané téma a jednak má zkušenosti         
z online kurzů. Určuje tempo a rytmus studia, motivuje 
a řídí studenty, ohodnocuje domácí úkoly i jiné činnosti, 
vede internetové aktivity (diskuse, chaty) a také je stu-
dentům k dispozici pro konzultace.  

Základy managementu  
Řízení neziskových organizací 

Řízení změn  
Strategický management  

Lidské zdroje  
Časový management  

Marketing  
Public relations  

Fundraising 
Participace 

Evaluace a sebeevaluace  
Audit  

Legislativa 
Role SVČ na území města 

Týmová práce a spolupráce  
Facilitace 

Prezentační dovednosti 
Kooperativní učení 

Umění komunikace ve škole 

19 e-learningových kurzů  
pro školy, neziskové 

organizace, firmy 
i veřejnost 

 

Estudovna je internetová virtuální 
škola, kde vzdělávání  

probíhá prostřednictvím e-
learningových kurzů,  

které jsou vedené zkušenými 
tutory (lektory).  



Časopis Moderní Vyučování, který je vydáván již 17 let, se po celou 
dobu snaží přinášet  zajímavé informace, rozhovory a zkušenosti týka-
jící se moderních trendů ve vzdělávání. Cílem redakce  je vydávat ča-
sopis, který plně dostojí svému názvu „moderní“ a bude i nadále pří-
nosem právě pro svůj obsah zaměřený na inovativní formy výuky.  

Časopis od roku 2012 vychází jako dvouměsíčník (únor, duben, červen, září a listopad) 
v podobě tematických čísel, která jsou věnována aktuální problematice a trendům v oblas-
ti vzdělávání. Od roku 2012 vychází i v digitální verzi. 

Partnery, s nimiž časopis dlouhodobě spolupracuje, jsou jak instituce či asociace, tak i firmy 
působící v různých oblastech ve vzdělávání. Například SKAV, ČOSIV, EDUin, SCIO, naklada-
telství FRAUS, Profimedia, BAYER, BASF, aj.  

 
MODERNÍ VYUČOVÁNÍ 

 

Časopis na podporu rozvoje 
vzdělávání a školství 

www.modernivyucovani.cz 



















Aisis o. s. je členem SKAV (Stálá konference asociací ve vzdělávání)                       
a AIVD (Asociace institucí vzdělávání dospělých ČR). 

Partneři Aisis: 

Danone, Nutricia, GE Money Bank, Bayer, ŠKODA AUTO, IBM, ABB, Nadace O2, Sedlecký kaolin, Nakladatelství 

FRAUS, Profimedia, BASF, MŠMT ČR, ESF OPVK, Unie center pro rodinu a komunitu, Filozofická fakulta Univerzity 

Karlovy v Praze, SKAV, ČOSIV, EDUin, SCIO a další. 

Děkujeme. 


